
А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О БРА ЗО В А Н И Я  

«РА Д И Щ ЕВ С К И Й  РА Й О Н » У Л Ь Я Н О В С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  ĵ cish. с. № -Ь QG
Экз. № \

р.п. Радищево

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учёт отдельных категорий 

граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных
участков в собственность бесплатно»

В соответствии с Законом Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-30 
«О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» 
Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учёт отдельных категорий граждан в 
качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно», утверждённый постановлением Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 
27.11.2019 № 782 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Постановка на учёт отдельных 
категорий граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно», следующие изменения.

1) подпункт 1 подпункта 1.2.1 пункта 1.2 дополнить подпунктами 4 и 5
следующего содержания:

«4) проживающему на территории Ульяновской области по состоянию на 
день завершения своего участия в специальной военной операции и 
состоящему на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении 
гражданину Российской Федерации, являющемуся военнослужащим, или 
лицом, заключившим контракт о пребывании в добровольческом 
формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, или лицом, . проходящим 
(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания 
Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской 
Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной



2

операции и являющемуся ветераном боевых действий (далее также - Учас™™< 
специальной военной операции), для индивидуального жилищного 
стр Г ельства  или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном 
земельном участке с возведением жилого дома (далее также заявитель),

Т п о с т о я н н о  проживающему на территории Ульяновской области и 
состоящему на учете в качестве нуждающегося в жилом помещени 
гражданину Российской Федерации, являющемуся членом семьи проживавшего 
на территории Ульяновской области но состоянию на день завершения своего 
участия в специальной военной операции участника специальной военной 
операции, погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученного им в ходе участия в специальной 
военной операции (далее - погибший участник специальной военной операц ), 
и проживавшему совместно с погибшим участником специальной военной 
операции (далее - член семьи погибшего участника специальной военной 
операции), для индивидуального жилищного строительства или ведения 
личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с 
возведением жилого дома (далее также -  заявитель).».

2) подпункт 2.6.4 считать подпунктом 2.6.6.
3) пункт 2.6 дополнить подпунктами 2.6.4 и 2.6.5 следующего

содержания. ^  случае 0СЛИ заявитель относится к категории, указанной в
подпункте 4 подпункта 1.2.1 пункта 1.2 административного регламента:

1) заявление о постановке на учёт по форме, утвержденной приказом 
Министерства № 112-пр (заявитель представляет самостоятельно);

2) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательство 
Российской Федерации личность гражданина и подтверждающих наличие у 
„его гражданства Российской Федерации;) (заявитель представляет

самостоя подтверждающий проживание гражданина на территории
Ульяновской области по состоянию на день завершения его участия в 
специальной военной операции (заявитель вправе представить документ по 
собственной инициативе). Документ запрашивается уполномоченным органом 
в структурном подразделении уполномоченного органа;

4) документ, подтверждающий, что гражданин является ветеран
боевых действий (заявитель представляет самостоятельно;

5) документ, подтверждающий постановку гражданина на учет 
качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору 
социального найма (заявитель вправе представить документ по собственно 
инициативе). Документ запрашивается уполномоченным органом 
в структурном подразделении уполномоченного органа,

6) документ, подтверждающий присвоение гражданину звания Героя 
Российской Федерации или награждение его орденами Российской Федерации 
за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции
(заявитель представляет самостоятельно);

7) один из следующих документов (заявитель представляет



3

самостоятельно):
документ, подтверждающий заключение гражданином контракта о 

пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

документ, подтверждающий прохождение гражданином службы в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и присвоение ему 
специального звания полиции;

удостоверение личности военнослужащего Российской Федерации,
выданное гражданину.

«2.6.5. В случае если заявитель относится к категории, указанной в 
подпункте 5 подпункта 1.2.1 пункта 1.2 административного регламента:

1) заявление о постановке на учёт по форме, утверждённой приказом 
Министерства № 112-пр (заявитель представляет самостоятельно);

2) документы, удостоверяющие в соответствии с законодательством 
Российской Федеиации личность каждого члена семьи погибшего участника 
специальной военной операции старше 14 лет и подтверждающие наличие у 
них гражданства Российской Федерации (заявитель представляет 
самостоятельно);

3) документ, подтверждающий постоянное проживание на территории 
Ульяновской области каждого члена семьи погибшего участника специальной 
военной операции (заявитель вправе представить документ по собственной 
инициативе). Документ запрашивается уполномоченным органом 
в структурном подразделении уполномоченного органа;

4) документ, подтверждающий проживание на территории Ульяновской 
области погибшего участника специальной военной операции по состоянию на 
день завершения его участия в специальной военной операции и совместное 
проживание с ним членов его семьи (заявитель вправе представить документ по 
собственной инициативе). Документ запрашивается уполномоченным органом 
в структурном подразделении уполномоченного органа;

5) документ, подтверждающий постановку члена семьи погибшего 
участника специальной военной операции на учет в качестве нуждающегося в 
жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма 
(заявитель вправе представить документ по собственной инициативе). 
Документ запрашивается уполномоченным органом в структурном 
подразделении уполномоченного органа;

6) документ, подтверждающий, что погибший участник специальной 
военной операции являлся ветераном боевых действий, либо в удостоверении 
члена семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий (заявитель 
представляет самостоятельно);

7) медицинское свидетельство о смерти погибшего участника 
специальной военной операции, а при невозможности его выдачи - в документе 
установленной формы о смерти погибшего участника специальной военной 
операции, оформленном в соответствии с пунктом 7 статьи 51 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 
службе" (заявитель представляет самостоятельно);



4

8) документ, подтверждающей гибель (смерть) погибшего участника 
специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, ̂ контузии) 
или заболевания, полученного им в ходе участия в специальной военной 
операции (заявитель представляет самостоятельно);

9) документы, подтверждающие состав семьи погибшего участника 
специальной военной операции (заявитель представляет самостоятельно):

о заключении брака, о рождении (в отношении детей, не достигших 
возраста 14 лет, рожденных на территории Ульяновской области), об 
усыновлении (удочерении), об установлении отцовства, о перемене имени,

о заключении брака, о рождении (в отношении детей, не достигших 
возраста 14 лет, рожденных на территории иностранного государства), об 
усыновлении (удочерении), об установлении отцовства, о перемене имени, 
выданных компетентными органами иностранных государств и легализованных 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, если иное 
не установлено международными договорами Российской Федерации, и их 
переводе на русский язык, верность которого свидетельствовала нотариусом 
или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные

вступивших в законную силу решениях судов о признании лица членом 
семьи погибшего ветерана боевых действий, о вселении,

10) документ, подтверждающий присвоение погибшему участнику 
специальной военной операции звания Героя Российской Федерации или 
награждение его орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 
ходе участия в специальной военной операции(заявитель представляет 
самостоятельно);

11) один из следующих документов (заявитель представляет
самостоятельно):

документ, подтверждающий заключение погибшим участником
специальной военной операции контракта о пребывании в добровольческом 
формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации;

документ, подтверждающий прохождение погибшим участником
специальной военной операции службы в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и присвоение ему специального звания полиции,

удостоверение личности военнослужащего Российской Федерации, 
выданное погибшему участнику специальной военной операции.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

действия;

Глава Администрации А.В.Белотелов



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления (распоряжения) Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» Ульяновской области

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учёт отдельных категорий граждан 
в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в

собственность бесплатно»

Проект внесён: от 20.03.2024 комитетом по управлению муниципальным имуществом
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального образования

земельным отношениям, градостроительной деятельности и архитектуры Администрации
«Радищевский район» Ульяновской области)

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время Наименование Подпись

Я

Расшифровка
поступ­
ления

согласо
-вания

должности * подписи

& - 0 Ъ .
W.QC № . Ь О

Первый заместитель Главы 
Администрации

А.А. Кутлахметов

J-I- С2> 
0 1 .ЬО

S-i . о ъ  
о 1 ,5 0

Руководитель аппарата С.В.Кичигин

&О-03

ig . io

& 0 -° Ъ  
I S . №

Начальник отдела правового 
обеспечения ы А.В. Гусев

j .  О . е ъ

1Ь-^0

£ 0 -0 3
( 3 ‘ Ъ

Председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, земельным отношениям, 
градостроительной деятельности и 
архитектуры

Г.Л. Мисько

*  Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: МиськоГ.Л. председатель КУМИЗО; /
(фамилия, имя, отчество, должность,

тел.: 21-0-78______________________________________________
номер телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе: Изменение март 2024 СВО



ЛИСТ РАССЫ ЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области № 3*96 от - QX)__л_------

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учёт отдельных категорий граждан 
в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно»
С заголовок к тексту')

Адресат 
(Ф.И.О., должность, 
юридическое лицо)

Порядковым 
№ экз. на 
бумажном 
носителе*

Рассылка 
по СЭДу**

Почтовый адрес

Руководитель аппарата 1
Комитет по упр. мун. 
имуществом зем. отношениям, 
градостр. деятельн. и архитект.

2

Интернет- сайт Э servis765@mail .ru

Всего подлежит рассылке 3 экз.: на бумажном носителе 2 экз., в электронном виде 1 экз.

Реестр составила: Мисько Г.Л.

Передано в рассылку

Документ поступил на регистрацию.

(дата, подпись)

О 3  • 2024 г. в час. ^  ^

* Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра. 

** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).


